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1- La formation initiale et d’insertion

A la rentrée 2010, on comptabilise 1 297 femmes inscrites dans les formations spécifiques a la branche des services

de I'automobile. Elles représentent 2,1% du volume total d’inscrits. Leur représentativité est plus importante dans

les formations préparées sous statut scolaire qu’en apprentissage. Les contrats de professionnalisation enregistrent

un taux de filles plus important que la moyenne (3,1%).

Statut scolaire Apprentissage Co.ntrat c!e . Effectif Total
Professionnalisation
Total Dontfilles Total Dontfilles Total Dont filles Total Dont filles
2007/2008 34411 877 29 569 382 2975 63 66 955 1322
2008/2009 33851 802 28 228 360 2784 77 64 863 1239
2009/2010 32714 881 26 080 363 2595 58 61389 1302
2010/2011 33314 844 24 951 366 2767 87 61032 1297
ol 2%
Source : ANFA — Base Géode
Effectif Effectifs % filles
Total Filles
Niveau V dont : 20 437 385 1,9%
CAP 19 558 368 1,9%
cqp 149 8
MC 730 9 1,2%
Niveau IV dont : 37 079 814 2,2%
Bac professionnel 33651 731 2,2%
Bac technologique 1800 50 2,8%
cQp 1628 33 2,0%
Niveau Ill dont : 3434 98 2,9%
BTS 2 952 56 1,9%
cQp 413 42
Niveau Il dont : 46 0 NS*
Licence professionnelle 46 0 NS*
Niveau | dont : 36 0 NS*
Diplome d'ingénieur 36 0 NS*
Total 61032 1297 2,1%

Source : ANFA — Base Géode 2010 (diplémes spécifiques a la branche des services de I'automobile)

*NS= Effectifs non significatifs

Points saillants : La part des femmes est plus importante en CQP et principalement dans les CQP de la filiere

vente (Attaché commercial automobile, Vendeur motocycles, Magasinier Vendeur Confirmé en Piéces de Rechange

et Accessoires). De plus, plus le niveau est élevé, plus la part des femmes augmente.
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2- L’insertion (données issues de I'’enquéte IVA-IPA 2007/2008)

En 2007-2008, les filles représentent :
®*  2,4% des lycéens formés aux métiers spécifiques de I'automobile ayant terminé leurs études.
* 1% des apprentis formés aux métiers spécifiques de I'automobile ayant terminé leurs études.

En cumulant les deux années, I'observatoire dispose donc d’une base de 72 lycéennes et de 64 apprenties. Ces
faibles quantités invitent a la prudence d’interprétation des statistiques.

Le taux d’emploi des filles formées aux métiers de la branche est bien inférieur a celui des garcons : 23% contre
53% pour les sortant(e)s de lycées et 42% contre 66% pour les sortant(e)s
d’apprentissage.

De plus, de maniére significative I'insertion professionnelle des filles dans la branche des services de I'automobile
semble beaucoup plus compliquée que celle des gargons.

e Environ 5% des Lycéennes réussissent a s’insérer dans la branche pour 20% des
garcons issus de Lycée.

e 16% des Apprenties sortant de formation intéegrent le secteur pour 42% des
garcons issus de CFA.

Rappelons qu’a I'occasion d’enquétes qualitatives et de formations de tuteurs, les employeurs citent régulierement
les articles R4228-1 et R4228-5 du code du travail (nécessité de disposer de vestiaires et de douches distinctes
Hommes/Femmes) comme le principal obstacle a 'embauche de filles dans les ateliers de mécanique automobile.

3- L'emploi

3.1. Données générales sur I’emploi

En 2010, I'Unedic comptabilisait 96 197 femmes salariées dans la branche des services de I'lautomobile, SOit

23,1% de 'ensemble des salariés de ce secteur.

Secteurs Part des femmes
Branche des services de I’'automobile 23,1%
Commerce ; réparation automobile et motocycle 49,1%
Industrie 28,5%
Tertiaire 52,8%
Construction 11,3%
Tous secteurs confondus 44,5%

Source : UNEDIC — 2010 provisoire

En comparaison, la part de femmes parmi les salariés de I'ensemble du secteur du commerce (Commerce;
réparation automobile et motocycle) est de 49 ,1%.
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Part des femmes salariée par activité de la branche

Ecoles de conduite 49,9%
Location longue durée 48,8%
Commerce de détail de
0
carburants en magasin spécialisé 47'2 %

Location courte durée
Moyenne

Parcs de stationnement

Commerce et réparation
de cycles et de motocycles

Commerce Automobile
Réparation Automobile

Démolisseurs-recycleurs

Commerce de détail d'équipements automobiles (hors
démolisseurs)

Controle technique automobile

Stations de lavage

0,0% 10,0 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Source : UNEDIC — 2010 provisoire

Au sein de la branche, la part des femmes dans la population salariée est différente selon I'activité de
I'établissement. Elle est pratiquement de 50% en 2010 pour les écoles de conduites, et le
commerce de carburant mais seulement de 18,1% pour le contréle technique.
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3.2. Evolution de I'’emploi dans la branche

Evolution de I'emploi des salariés de la branche des services
de I'automobile selon le sexe
(base 100 : 2003)
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Source : UNEDIC — 2010 provisoire
Depuis 2003, on observe une baisse continue de I'emploi des hommes dans la branche, qui tend méme a s’accélérer
entre 2007 et 2009, alors que I'emploi de femmes croit de 2004 a 2008 et ne diminue qu’a partir de 2009.

Evolution de I'emploi des salariés du secteur du

Commerce selon le sexe
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Source : UNEDIC — 2010 provisoire

Sur cette méme période, I’évolution de I'emploi des femmes salariées de la branche des services de I'automobile suit
la méme tendance d’évolution que celle des femmes salariées du secteur du Commerce.
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3.3. Caractéristiques des salariés de la branche selon le sexe

3.3.1:L’age
320 242 hommes*
76,0%
50 ans et plus 2,0%
56 & 59 ans 8,3%
Age moyen des
g y P _ —T Age moyen des
hommes de la femmes de la
branche : 45 & 49 ans . I - branche :
: I o
34,9 ans R " 38,6 ans
Bawans 1z, I 0.
(Source : IRPAUTO) (Source : IRPAUTO)
30 & 34 ans 11,4%
25 & 29 ans 14,1% 16.7%
20 & 24 ans 16,8%
168 19 ans 10,6%
—Secteur du Commercae™

QTETMETCE | REpaRENoN O'almamabies af fe mocyTes

Les femmes de moins de 20 ans sont peu nombreuses parmi les salariés de la branche (3,2%, contre 10,6% pour les
hommes). Cette observation s’explique par le fait que peu de femmes se forment sur les métiers techniques de la
branche et que les personnes de moins de 20 ans travaillant dans la branche sont essentiellement des personnes en
contrat d’apprentissage ou de professionnalisation.

Les tranches d’age les plus représentées chez les hommes salariés de la branche sont celles de 20 a 29 ans tandis que
celles les plus représentées par les femmes sont celles de 40 a 49 ans.

Tandis que la population des 50 ans et plus est identiques pour les hommes du Commerce et les hommes de la
branche (17,1%), la population des femmes de la branche de plus de 50 ans est de 5 points
supérieure a celle des hommes et aussi a celle des femmes du Commerce.

Dans la branche, les femmes salariées sont en moyenne prés de 4 ans plus agées que les
hommes salariés.
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3.3.2 : La Catégorie Sociale
Répartition des salariés de la branche selon leur catégorie socio professionnelle en 2010

HOMMES FEMMES
1.5%) |12 %
1.5% 1,9 %|

29%

51,5%

.{:hEls d'enfregrises salariés
Cadres
| e
Bl =rpioyes
Ouwriers qualifics
Ouvriers non cualifies
B am I e e

Source : INSEE — DADS estimations traitement ANFA — Données rapport de branche 2010

Dans la branche des services de I'automobile, les salariés masculins sont majoritairement des ouvriers qualifiés
occupant des postes techniques : mécaniciens, carrossiers, peintres,... Les femmes, quant a elles, sont a plus de deux
tiers employées a des postes administratifs comme secrétaires, employées comptables ou financiers ou encore
vendeuses non spécialisées.

Répartition des salariés de la branche selon le sexe et par catégorie socioprofessionnelle en 2010

% Femmes % Hommes Total
Chefs d'entreprises 18,7% 81,3% 100,0%
Cadres et professions intellectuelles supérieures 19,0% 81,0% 100,0%
Professions intermédiaires 25,4% 74,6% 100,0%
Employés 32,9% 100,0%
Ouvriers Qualifiés @ 99,0% 100,0%
Ouvriers Non Qualifiés 10,8% 89,2% 100,0%
Apprentis, stagiaires et contrats aidés 5,0% 95,0% 100,0%

Source : INSEE-DADS 2009 (Sélection : Codes NAF complets uniquement)

Les femmes salariées représentent pres de deux tiers des employés de la branche. En revanche, elles sont trés peu
représentées parmi les ouvriers qualifiés de la branche.
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3.3.3. La durée hebdomadaire du travail des salariés de la branche selon I'activité principale des
entreprises en 2010

Libellé Code NAF % de Temps Plein % de Temps % de Temps
Femmes Plein Hommes Plein Total

Commerce Automobile 45117 77,9% 97,0% 93,1%
45197 85,2% 98,2% 96,0%
Total 97,1% 93,3%

Réparation Automobile 4520A 55,0% 94,7% 87,2%
4520B 67,2% 97,1% 92,8%
Total 55,5% 94,9% 87,5%

Commerce de détail
d'équipements automobiles 45322 63,0% 92,5% 87,8%
(hors démolisseurs)

Commerce de détail de

carburants en magasin 47302 61,9% 62,7% 62,3%
spécialisé
Commerce et réparation 454072 65,2% 94,1% 88,5%
de cycles et de motocycles 47647 58,0% 90,9% 83,9%
95297 49,2% 90,3% 81,8%
Total 64,4% 93,8% 88,0%
Controle technique 7120A 53,5% 91,7% 83,5%
automobile
Ecoles de conduite 85537 62,5% 75,6% 69,1%
8559B 59,5% 95,1% 78,2%
Total 62,5% 75,7% 69,1%
Location courte durée 7711A 82,1% 85,6% 84,4%
77392 NS 86,0% 79,6%
Total 85,6% 84,3%
Location longue durée 7711B 88,8% 95,1% 92,3%
Démolisseurs-recycleurs 46777 60,4% 94,4% 87,9%
45327 63,0% 92,5% 87,8%
Total 61,4% 93,5% 87,8%
Parcs de stationnement 52217 77,2% 89,1% 87,2%
Stations de lavage 8129B ND ND ND
Total 67,4% 93,6% 87,5%

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010

En moyenne, 87,5% des salariés de la branche sont a temps plein.

Globalement, les femmes occupent moins de postes a temps plein que les hommes (67,4%
contre 93,6%). Cependant, certaines activités comme le commerce de détail de carburant enregistrent une part de
temps plein faible et ce, quelque soit le sexe (62,7% des hommes et 61,9% de femmes en temps plein). A l'inverse,
ce sont dans le commerce automobile et dans la location que les pourcentages de temps plein de femmes sont les
plus importants.
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3.3.4. Cumul emploi-retraite en 2010 : cadres / non cadres

HOMMES FEMMES Total

CADRES 23% 14%  20%
NON CADRES  77% 86%
Total 100% 100%  100%

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010 (N=2 842)

HOMMES FEMMES Total

CADRES 78% 22%  100%
NON CADRES 67% @ 100%
Total 69% 31% 100%

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010 (N= 2 842)

En 2010, 2 842 salariés cumulent emploi et retraite. La grande majorité des cumuls emploi/retraite
concerne des non-cadres et dans un tiers des cas ce sont des femmes.

3.3.5. Les absences en 2010

Hommes

Matemnité | Congé semble
paternité pareni:ll

100%
Femmes 17% 100%

T T T

Source : 1+C — Rapport de branche 2010

Si en moyenne 51% des arréts concernent de la maladie, ce motif représente 65% des arréts chez les hommes contre
33% des arréts chez les femmes. Le congé maternité/paternité représente 45% des arréts pour
les femmes salariés de la branche contre 1% des arréts pour les hommes.

3.3.6 : Le diplome le plus élevé obtenu

Hommes Femmes Total Répartition Répartition
des Hommes des Femmes
Sans diplome 45 505 8141 53 646 11,9% 7,4%
BEPC, Certificat d'études 31095 12 135 43230 8,1% 11,0%
Niveau V 184 973 31484 216 457 48,2% 28,5%
Niveau IV 76 442 32719 109 161 19,9% 29,6%
Niveau lll et plus 45 418 26 019 71437 11,8% 23,5%
Total 383 434 110498 493 932 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008 (Sélection : Codes NAF complets uniquement)

Seules, 7,4% des femmes travaillant dans la branche n’ont pas de dipléme, contre 11,9% des hommes. 53,1% des
femmes travaillant dans la branche ont au moins un diplome de niveau IV (Baccalauréat
ou Brevet), contre 31,7% pour les hommes.
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3.3.7 : Le métier exercé

Source : INSEE-Recensement 2008 (Sélection : Codes NAF complets uniquement, N= 425 649)
En vert : au-dessus de la moyenne / En rouge : en dessous de la moyenne

Part des femmes

Les principales professions de la branche des services de I'automobile Total dans la
(Intitulés issus de la nomenclature PCS de 'INSEE) des actifs profession
(Moyenne = 23%)
Mécaniciens qualifiés en maintenance, entretien, réparation : automobile 65113 0,6%
Métalliers, serruriers, réparateurs en mécanique non qualifiés 57 778 1,6%
Artisans mécaniciens réparateurs d'automobiles 38 402 7,7%

Techniciens commerciaux et technico-commerciaux, représentants aupres de particuliers

(hors banque, assurance, informatique) 31620 16,9%
Carrossiers d'automobiles qualifiés 24 949 0,4%
Secrétaires 23 369 98,5%
Employés des services comptables ou financiers 17 198 90,0%
Moniteurs d'école de conduite 14 166
Magasiniers qualifiés 13 392 6,4%
Agents de maitrise en maintenance, installation en mécanique 11 053 1,4%
Employés administratifs divers d'entreprises 9779 65,1%
Maitrise et techniciens administratifs des autres services administratifs 8928 34,3%
Cadres de I'exploitation des magasins de vente du commerce de détail 8285 6,5%
Experts salariés ou indépendants de niveau technicien, techniciens divers 8150 3,2%
Chefs de petites surfaces de vente (salariés ou mandataires) 7 691 15,3%
Techniciens d'installation et de maintenance des équipements non industriels (hors 7414 0.4%
informatique et télécommunications) ’
Caissiers de magasin 7 196 72,4%
Ouvriers du tri, de I'emballage, de I'expédition, non qualifiés 6 629 10,5%
Pompistes et gérants de station-service (salariés ou mandataires) 6553
Lr;cliaér;i):sndants gestionnaires d'établissements privés (enseignement, santé, social), de 0a 9 6519 31,6%
Cadres des autres services administratifs des petites et moyennes entreprises 5668 25,9%
Détaillants en droguerie, bazar, quincaillerie, bricolage, de 0 a 9 salariés 3884 15,4%
Artisans toliers-carrossiers d'automobiles 3526 0,8%
Vendeurs non spécialisés 3495 48,8%
Maitrise et techniciens des services financiers ou comptables 3368 70,7%
Autres indépendants divers prestataires de services, de 0 a 9 salariés 3118 30,3%
Mécaniciens qualifiés de maintenance, entretien : équipements non industriels 3071 5,3%
Chefs d'entreprise de l'industrie ou des transports, de 10 a 49 salariés 2881 10,0%
Personnel de secrétariat de niveau supérieur, secrétaires de direction (non cadres) 2 708 96,5%
Conducteurs livreurs, coursiers (salariés) 2 660 4,1%
Vendeurs en droguerie, bazar, quincaillerie, bricolage 2 615 18,6%
Conducteurs routiers et grands routiers (salariés) 2 070 2,3%
Tef:hniciens de fabrication et de contrdle-qualité en construction mécanique et travail des 1931 1.2%
métaux

Petits et moyens grossistes en produits non alimentaires, de 0 a 9 salariés 1908 24,2%
Cadres des services financiers ou comptables des petites et moyennes entreprises 1828
Exploitants et gérants libres de station-service, de 0 a 9 salariés 1738 37,0%
Nettoyeurs 1701 70,8%
Techniciens commerciaux et technico-commerciaux, représentants en services aupreés 1690 41.2%
d'entreprises ou de professionnels (hors banque, assurance, informatique) ’
Ingénieurs et cadres de fabrication en mécanique et travail des métaux 1 604 6,7%
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Globalement, on constate une trés forte division du travail selon le genre. Les femmes sont plus
représentées dans les professions administratives (secrétaires, comptables) ou a des postes peu

qualifiés (nettoyeurs, caissiers de magasin). Peu de femmes travaillent dans les professions techniques du secteur
mais a noter tout de méme que le métier « Artisans mécaniciens réparateurs d'automobiles » compte 7,7% de
femmes soit pres de 3 000 personnes. Les métiers « mixtes » ou avec une représentation significative de femmes
sont les moniteurs d’auto-écoles, les employés et gérants de stations-services et les commerciaux.

4- Les mouvements de personnels

4.1. Les embauches

4.1.1. Répartition des embauches par sexe

Commerce autormobile % 21%

Reparation automobile

Commerce d'équipements automobiles
Commerce de délail de carburants
Commerce et reparation de motocycles
Controle technique automobile

Ecoles de conduite

Location courte durée

Location longue duréee

Démolisseurs recycleurs

Parcs de stationnement

Total 2010 77%

Total 2009 80% 20%
. Hommes . Femmes

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010

Plus des trois quarts des embauches concernent des hommes. Dans le commerce de détail de
carburants et les écoles de conduite, cette répartition s’avére beaucoup plus équilibrée. La part des femmes

parmi I'ensemble des salariés embauchés a augmenté entre 2009 et 2010 : alors qu’en 2009,
20 % des salariés embauchés étaient des femmes, elles sont 23% en 2010.
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4.1.2. Répartition des embauches par sexe et par catégorie socioprofessionnelle

.GEliF_-s

46 |
Hommes Femmes

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010

La répartition des embauches par catégorie socioprofessionnelle demeure trés différenciée selon le sexe. Les deux

tiers des femmes embauchées le sont en tant qu’employées et prés de la moitié des hommes le
sont en tant qu’ouvriers.

4.1.3. Répartition des embauches en 2010 pour les salariés de 50 ans et plus

| % dulolal des embauches

Homrnies 11%
Fernmes 2%
N N T

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010

50-54 ans
55-60 ans 34 % 36% 35%
&0 ans ef plus 17% 14%

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010
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50-54 ans
55-60 ans
60 ans et plus

63%

37% 100%

_ 100%

Source : IRPAUTO — Rapport de branche 2010

Les salariés de 50 ans et plus embauchés en 2010 représentent 14 % des embauches totales. A noter que ce taux
d’embauche s’avere deux fois plus élevé pour les femmes que pour les hommes.

4.2. Les départs

4.2.1 Répartition des départs par sexe
REPONSE : 100%

TALK DE

Commerce autormobile

Réparation autormobile

Commerce d'équipements automobiles
Commerce de détail de carburants
Commerce et réparation de motocycles
Contréle technique autormobile

Ecoles de conduite

Location courte durée

Location longue durée

Démolisseurs recycleurs

Parcs de stationnem ent

Total 2010

Total 2009

Source : 1+C— Rapport de branche 2010

86%

.l‘h‘l‘l‘l‘E.FEﬂ'ITE

La proportion de départs des femmes est de 15% en 2010. Elle reste inférieure a la part des femmes
parmi les salariés de la branche des services de I'automobile qui est de 23%.
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4.2.2. Répartition des départs par sexe et selon le motif en 2010

TAUX DE REPONSE : 100%

Fin apprentissage
. Fin COD, fin de période d'essai
.E' .

Hommes Fernmes Total

Source : 1+C — Rapport de branche 2010

La répartition des départs selon le motif demeure différenciée selon le sexe. Pres de 75% des femmes
partent de I’entreprise suite a une démission ou une fin de contrat contre 59% des
hommes. 7% des hommes quittent I'entreprise suite a la fin de leur apprentissage (contre 1% des femmes).

4.2.3. Répartition des motifs de départ par sexe et par catégorie socioprofessionnelle en

2010

TAUX DE REPONSE : 100%

HOMMES

e
Dérnissions 5% 38%  38% 43% 45%
Fin CDD, fin de période d’essai 37%  29% 8% 15%
FHn apprentissage 86%
Licenciement personnel 2% 7% 14% 1% 9%
Licenciement économicue 1% a% 0% 4% 4%
Retraite. prérefraite 4% 6% 7% 1% 5%
Rupture convenfionnelle 7% 7% 1% 20% 18% 10%

3%

Autres &% 2% 2% 8%

Source : 1+C— Rapport de branche 2010
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FEMMES

. - Agents de
Démissions 14% 2% 35% 8% 2%

Fin CDD. fin de période d’'essai 41% 43% 17% 16% 34%

Fin apprentissage 86%

Licenciernent personnel 6% 19% 38% 10 %
Licenciernent &conomique 2% 10% 4%

Retraite, préretraite 1% 6% 2% 1%
Rupture conventionnelle 4% 6% 19% 14%

4%

Autres A% 5% &%

Source : 1+C — Rapport de branche 2010

] (K] -
E E E

14% des femmes apprenties démissionnent contre 5% des hommes apprentis. Pour les
cadres, les hommes démissionnent plus (45%) que les femmes (22%). Le licenciement personnel est le motif
principal des cadres femmes.

4.3. Autres données d’enquéte sur les recrutements

Note explicative sur I’enquéte recrutement de I’ANFA
Réalisée tous les 3 ans par I’Observatoire de I’ANFA, cette enquéte interroge un échantillon de 2100 entreprises et
vis a qualifier les recrutements exercés pendant I'année écoulée selon le poste, le sexe, le diplome...

Q31 Quel est le sexe de la personne recrutée ?

2009 2006
Fernmes Femmes
17% 17%
Hommes Hommes

Base : Ensemble des recrutements des douze derniers mois

Source : Données issues de I'enquéte recrutement 2009 — Observatoire de I’ANFA
Sélection faite uniquement le commerce et la réparation automobile (codes NAF 45117, 45197, 4520A, 45208, 45327, 45407 et 47302).

La part des femmes recrutées dans les métiers de I'automobile est restée invariable : en 2006 comme en 2009,
environ une personne recrutée sur six est de sexe féminin.
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Q31 Quel est le sexe de la personne recrutée ?

= Résultat selon I’échelon de Convention Collective

Femmes Hommes Total
N % N % N %
Echelon 1 et 2 33 28% 143 22% 181 23%
Echelon 3, 4 et 5 (ouvriers et employés) 48 36% 256 39% 304 39%
Echelon b, 7 et 8 (ouvriers et employés) 28 21% 101 15% 129 16%
Echelon 9, 10 et 11 {ouvriers et employés) 12 9% 64 10% 76 10%
Echelon 12 (ouvriers et employés) 4 3% 14 2% 18 2%
Echelon 17, 18 et 19 (Agent de maitrise) 13 2% 13 2%
Echelon 20, 21 et 22 (Agent de maitrise) 0 0% 18 3% 18 2%
Echelon 23, 24 et 25 (Agent de maitrise) 0 0% 10 1% 10 1%
Echelan | (Cadre) 2 2% 24 4% 26 3%
Echelon Il (Cadre) 1] 0% 4 1% 5 1%
Echelon Il (Cadre) 8 1% 8 1%
Total 133 100% 654 100% 787 100%

Base : Recrutements des douze dernrers mois, hors réponses « autres » et « ne sait pas » sur "échelon

Source : Données issues de I'enquéte recrutement 2009 — Observatoire de I'’ANFA

Sélection faite uniquement le commerce et la réparation automobile (codes NAF 45112, 45192, 45204, 45208, 45322, 4540Z et 4730Z).

Les recrutements de femmes s’effectuent moins sur des postes d’agents de maitrise ou de cadres : seules 2%
seraient embauchées a ces échelons, contre 12% des hommes. Par contre, les femmes occupent pIus
fréquemment des postes situés aux échelons 1 et 2 (non qualifiés) et 6,7 et 8 (ouvriers et
employés).

Plus précisément, les métiers que les femmes exercent sont trés majoritairement des métiers administratifs : 71%

ont été recrutées sur ce type de poste, contre seulement 4% des hommes. Les femmes sont ainsi employées dans
trois cas sur cing comme secrétaire.

Autre spécificité a faire ressortir : le recrutement de personnels féminins est plus courant dans les
stations service / de lavage. Lorsque les femmes rejoignent les métiers de I’automobile,

20% d’entre elles se retrouvent dans ce type d’entreprise, contre 10% des hommes. Elles
occupent alors le poste d’opératrice de station service, métier exercé au global par 10% des femmes.

Q31 Quel est le sexe de la personne recrutée ?

- Résultat selon le niveau de dipléme

Femmes Hommes Total

M % N % M %

Aucun diplome 7 3% 65 6% 72 6%
CAP 6 3% 211 21% 217 18%
BEP 14 7% 116 12% 130 11%
Mention Complémentaire (MC) 9 1% 9 1%
Bac Pro 29 14% 170 17% 200 16%

Brevet de Technicien Supérieur (BTS) 41 19% 60 6% 101 8%

Autre 43 20% 56 6% 99 2%
Me sait plus 70 33% 318 32% 389 32%
Total 211 100% 1 005 100% 1216 100%

Base : Ensemble des recrutements des douze derniers mois

Source : Données issues de I'enquéte recrutement 2009 — Observatoire de I'’ANFA
Sélection faite uniquement le commerce et la réparation automobile (codes NAF 45117, 45197, 4520A, 4520B, 45327, 45407 et 47302).

ANFA/Observatoire/mai 2012 18



De maniere générale, le croisement entre sexe et niveau de diplome produit des résultats somme toute assez
similaires a ceux de 2006. Les femmes recrutées disposent plus souvent d’un BTS alors que les
hommes recrutés sont en proportion bien plus nombreux a avoir obtenu un CAP ou un
BEP.

Q31 Quel est le sexe de la personne recrutée ¢

=» Résultat selon le niveau de dipléme et le salaire annuel brut (salaire en ETP)

Femmes Hammes Total

AR E

Aucun diplome 19548 € 6 20000 € 64 20000 € 70
CAP 21074 € 12 17500 € 179 17744 € 191
BEP 17972€ 17 19000 € 108 15000 € 125

Mention Comp émentaire [MC) - 0 18668 € 5 18668 € 5
Bac Pro 17652€ 20 18000 € 168 18000 € 188
Brevet de Technicien Supérieur {BTS) 19430 € 39 18000 € 60 18000 € 99
Autre 18 461 € 29 16933 € 53 18000 € 82
MNe sait olus 16 380 € o4 18000 € 268 1800C € 332
Total 18000 € 187 18000 € 905 1800C € 1092

Base : Recruterments pour lesquels le salaire annuel brut de la personnz embauchée est déciaré de fagon fiable

Source : Données issues de I'enquéte recrutement 2009 — Observatoire de ’ANFA
Sélection faite uniquement le commerce et la réparation automobile (codes NAF 45117, 45197, 4520A, 4520B, 4532Z, 45407 et 47302).

Les comparaisons de salaire entre hommes et femmes sont délicates a effectuer puisqu’elles nécessitent de tenir
compte du niveau de dipldme et du poste occupé, or les effectifs obtenus sont généralement trop réduits pour tirer
des conclusions véritablement significatives.
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5. La Formation Continue des Salariés

5.1. Evolution des effectifs en formation continue selon le sexe

B Femmes M Hommes

57 30
6 72 2128

46 42 B

7 209) 7 141 8501 9832

2005 2006 2007 2008 2009  2010*

Source : ANFA — DAF / Données du rapport de branche
*Données provisoires, susceptibles d’étre modifiées

Le nombre de femmes salariées et formées dans la branche des services de I’automobile

est croissant depuis 2006 et leur part, parmi les salariés formés, est passée de 12,5% en 2006 a 14,6% en
2010.
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5.2. Nombre de stagiaires selon le sexe et I'dge

Dans les entreprises de moins de 10 salariés :

moins

Classe d'age de ) de 25 ) de 35 d\e 45ans de51ans Total %
a 34 ans a 44 ans a 50ans et +
25 ans
Nombre Hommes 4289 8811 6949 3619 3112 26 780 85,4%
de Femmes 270 1036 1536 911 811 4 564 14,6%
stagiaires oAl 4559 9847 8 485 4530 3923 31344 100,0%
Source : ANFA — DAF SPP3 et SPP4 2010
Dans les entreprises de 10 salariés et plus :
Classe d'age moins de de 25 de 35 de 45 ans de 51 ans Total %
25 ans a3d4ans ad4dans a50ans et+ ?
Hommes 2 883 9944 7 535 3729 3192 27283 86,0%
N‘t’mf”_e de  remmes 447 1495 1263 595 637 4437  14,0%
stagiaires
E TOTAL 3330 11439 8798 4324 3829 31720 100,0%

Source : ANFA — DAF SPP3 et SPP4 2010

La part des femmes formées dans les entreprises moins de 10 salariés est quasiment la méme que celle des femmes
formées dans les entreprises de 10 salariés et plus, soit environ 14%.

En revanche, comme 23,1% des salariés sont des femmes dans la branche (source : UNEDIC 2009), la part des

femmes formées restent faible, en comparaison a leur poids dans la branche.
Les femmes formées le sont principalement entre 25 et 44 ans tout comme les hommes.
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6. Les conditions de I'emploi

6.1. Condition d’emploi du salarié

B Femmes B Hommes

' o | 0,0%
Placés dans une agence d'intérim 0,0%
o ] . . 0,3%
Stagiaires rémunérés en entreprise | 20/

Emploi-Jeunes, CES, contrats de qualification g'g;ﬁ
y (]

Autres emplois a durée limitée, CDD, Contrat court,
Vacataire...

En contrat d'apprentissage

91,9%

Emplois sans limite de durée, CDI 87,7%

Source : INSEE-Recensement 2008 (Sélection : Codes NAF complets uniquement)
Les femmes sont majoritairement embauchées avec des contrats a durée indéterminée

(91,9% contre 87,7% pour les hommes). Aprés les CDI, ce sont les Contrats a durée déterminée qui sont les plus
fréquents pour les femmes. Ce type de contrat arrive en troisieme position pour les hommes.

6.2. Les rémunérations

6.2.1. Répartition de la masse salariale brute selon le sexe en 2010

Hommes
B2 %

Source : IRPAUTO - Rapport de branche 2010

Les femmes salariées de la branche des services de I'automobile représentent 18% de la masse salariale
brute en 2010.
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6.2.2. Niveau de rémunération selon I'activité principale des entreprises en 2010

ALY DE REPONSE : 100 %

Evolution Différence
Hommes | Femmes | Moyenne 2009/2010 salaires
moyens F/H

Commerce automaokile 29 &80 25 300 28 530 + 0,44% =14, 4%
Réparation automobile 26830 22610 25630 4+ 1.51% 15,7%
Commerce d'squipsments 28120 23880 27000 4+ 1,10% 151%

automobiles
Commerce de détail

de carburants 23 80O 21 820 22120 + 2,87% -8,3%
gﬂ'gfi’gfc?;; e 25530 22300 24730  + 2.63% -12,3%
Contréle technigue automobile 27 560 21 030 25410 + 1,05% -23,7 %
Ecoles de conduite 23 570 21 280 21750 + 2,35% -0.7%
Location courte durée 25 830 24 240 24 980 + 3.28% -6,2%
Location longue durée 24190 22700 23 390 + 1,23% -6,2%
Dérmolisseurs recycleurs 25 420 22720 24570 + 1,62% -10.6%
Parcs de stationnement 23 350 22320 21740 + Ell?% -4,4%

Stations de lavage

el La7si0 | 23630 | 26320 | s 0isen | c138%

Source : 1+C — Rapport de branche 2010
ND : Non Déterminé

Quelle que soit I'activité principale des entreprises, il existe une différence de salaire moyen entre les
hommes et les femmes en faveur des hommes (entre 4,4 % et 23,7 %).
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6.2.3. Niveau de rémunération selon les catégories socioprofessionnelles en 2010

% DE REPONSE : 98%

Evolution

&

Ouvriers employés 0
12

MOYENNE

17

20

23

MOYENME

|

Il

Cadres Il
IV

MOYENMNE

Agents de madilrise

19150
22 140
25 200
26 660
23740
26960
29180
40 310
31180
40 850
45 660
59 580
???DD

16810
20120
23 270
24 620
21 450
25060
27 910
35780
27 910
37 650
41 570
53 610
67 600
50370

17 730
21 340
24200
250950
23180
26210
28 640
37920
30770
38 780
43 850
53770
68 380
53 760

+3.1%
+ 0.4%
+ 0.6%
+ 0.6%
+ 1.0%
+ 0.6%
+0.3%
+ 1.4%
+0.4%
+ 0.6%
+ 1.5%
+0.7%
+2.9%
+03%

-12,2%
-8,8%
7.7%
-7.4%
-9,6%
-6,9%
-4,4%

-11.3%

-10,4%
-7.9%
-9,0%

-10,0%

-13,0%

-14,0%

mmlm——

Source : 1+C — Rapport de branche 2010

Entre 2009 et 2010 ce sont les salaires moyens des ouvriers et employés qui ont le plus progressé (+1 %). Les
écarts de rémunération entre hommes et femmes s’avérent plus importants pour les

cadres.
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D’autres sources reprennent cette information :
- La DARES, dans son document intitulé « Portrait statistiques des principales conventions collectives de
branche en 2009 », DARES Analyses, Mars 2012, n°17.

lableau 3 * Caracteristiques de salaires par CRIS et pour les principales conventions collectives de brandche en 2009

; Repartition Ecart
d .sal.a'ml e i des salaires relative- femmes/
un équivalent temps plein (en curcs) .

Effactif ment au Smic (en %) hommas pour

salarié au Pro Compris 1 l= salaire

31/12/2008 Cadres  fessions Canniee B bl antre SuPé.”eTr s

) R ployés Ohreriers Frissmbla 1,0 et 1,05 o ag:f e
ot . & 2 Smic

diaires Smic {en %)
Erzemble des comeentions colle=cives de branche 15 417 600 3 780 2 150 1470 1 590 2 0di 6,8 11,2 -0, T
A METELLLURGIF FT SIDFRURGIF, dant = ... .. 1737 kOO 3 ASD 2 480 1780 1 RAN 2 4z0 20 185 170
00054 RMtallurgie Région Marizienne . ... ... coan aaao 290 400 & 2710 1900 1840 22710 1.7 12,7 -12,2
CO650  Welallurgie codies L . e 411 400 3 850 & & o 3 850 0,4 57,3 -158,4
B M“MENTETmVﬁU}(PUHJ(S,dOHt: 1519 300 3 640 2 230 1740 1 690 1 860 6.5 6,5 -2,3
M A0S Rafiment romriers jusqu'a 10 =alanigs* 203 N0 i & N 1530 1 G3n 11,9 1.7 -3
C1ED7  Batiment cuvricrs plus de 10 =alaigs® Lo L oL E12 000 o & M 170 176l B4 4.2 2,2
01702 Travaue publics ouerlers ... L. coan aaao Z08 500 i & i 1 730 1750 3,1 2,5 3,5
2B Batiment BEIARMT ..o 114 SU0 " £ 2B 110 w £ 010 3.8 B4 -24.4
02614 Travaux publics ETAM* B& 900 ) 2190 1840 i 2 080 1,6 a7 -19.3
< CHIMEETPHJ'\RM.ACIE.dont:.............................. E20 200 4250 2 250 18220 1820 2 860 2,5 23,1 24,6
00044 hdusbies chimiques .. L e e ZZ3 600 4810 2470 1870 1900 2750 1.8 23,5 -18,5
L1/e  Industrie pharmaceuthue. 144 Ju 4 20 4 BBl £ 45U £ ) J1%0 uy Fed -21,0
01998 Pharmacie d'cfficire . . R 119000 2780 1 560 1350 1260 1820 6,2 53 -20,7
D PLASTIQUES, CAOUTCOHOUC ET COMBUSTIBLES, don‘t 5o 241 000 4 530 2 350 1 700 1 6820 1270 2,0 153 =211
00045 Cauullian S3 000 4220 Z 180 1770 1 &40 2110 1.7 2,8 -13,6
L2¥e  Plasturgie . 127 U0 340 4149 1Ee5U 1 540 1550 4,2 - 21,2
E VERRE ET MATEI!IJ\U){ DE (ONSTRUCI'ION 0000000000000 00 o 212600 3 780 2310 1600 1740 1 040 3.3 9.5 -13.7
F BOIS ET DERIVES, dumil: ..o cou s nnaanaananannannns 304 800 3 610 2 250 1 580 1510 1870 &1 7.7 14,1
1411 Fabnocation de ameublement . ... S5 100 2470 1 440 1550 1440 1 BBl - %] 4.4 =141
01880 Am=sublement - négoce de I'smeublement . ... e 70400 3390 2010 1580 1480 1800 %] 4 -14,5
G HEBILLEMEMNT, CUIR, TEXTILE, damt z .. oL o .o ... ..o oooon.. ATA SO0 3 300 2 000 1 380 1320 1710 12,0 8.3 =260
00018 Industries testiles .. . e e e FGLOd 3930 2 050 1540 1420 1860 8,5 B1 -26,0
[N TA- :meursala.de'\.en‘teau dé“laﬂdhabﬂbl‘l‘leﬂl e e e Y1 BUG 2 YE 1 520 1 400 1 340 1 58l 12,0 4.0 -£5,1
01483 Commerce de détail habillemert testiles .. ..o Lo L. 74300 2740 1 800 1380 1400 1520 177 3,5 226
01557  Cammerce articles de sparts équipements laisics ... ... ... ... .. 54400 2780 1850 1350 1400 1670 11.6 55 -18,3
H CULTURE CT COMMUMICATION, dont © oo cinevnannnnnannas 595 000 1 G20 2110 1580 1 630 2420 B2 20,7 -18,%
00288 Publide . . BOg0d 3740 I 99 161D 1 620 Z 800 3,9 21,1 21,9
0184 Impllmellesdelabeur.... B3 100 3630 2 160 1620 1 680 1970 2,8 21 -20.5
01539 Commerces d= détail pape‘tene I:ureaulbmlne A B8 B00 3300 1 800 1380 1430 1770 1.1 7.7 -230
M 148  Talé-nmmomiratinns a1 ante 4100 F 3TN 1 R&EN 1770 I 180 N BN PR
I AGRO-ALIMENTAIRE, donT: ... nsaasaasaansansas BX1 300 3 940 Z 150 1 350 1 530 1 780 104 63 -23,7
0843 Boulamgeries pitisseries artisanales™ ... .. L 125 600 i & 1220 1480 1340 22,2 05 =208
01505 Commerce de détail fruits léqumeséplcene e E2 00 2530 1770 1240 1410 1360 20,8 18 -15,32
4 COMMERCE DL GROS CT IMPORT-CKMORT, dont 74100 4010 2110 1400 1430 2160 S 142 21,2
CO573  Commerces de gras ... 332000 3900 Z 020 1580 1 470 2 090 5.6 12,5 -20,4
K COMMERCE I‘RINCIMI.EMENT&IJMENT.MRE dont 0ooo 654 000 3 670 1840 1320 1520 1590 6.9 4.4 -23.8
0221E Commarce détail et gros 3 prédominancs alimantairs® . ... EAGEOD 3 EFD 1 940 1320 1520 1 cao 7.0 4.4 =229
L COMMERCE DE DETAIL PRINOPALEMEMT NON ALIMENTAIRE, dont : 411 700 3 010 1 980 1 400 1 d40 1 700 a9 55 =170
01517 Commernzes de détail non alimentaire . .... ... 117 300 2940 1820 1340 1410 1 560 16,1 432 -12,0
01605 Bricolzoe (verts au détail en libre-senvice) . . A 72500 3400 1930 1380 1410 1630 932 43 -15,3
01 E8E  Cammarce audiovisual Slectroniqua équparnam rnénagar P . 73200 3 3E0 1920 1470 1 4&0 1760 g4 (] =123
[0 SERVICES DE L' AUTOMOEILE ET DES MATERIELS ROULANTS, don @ 517900 3410 2 0dD 1 480 1520 1 780 6.9 6.4 =152
g podoes de U autcmahils A3 400 350 200 1 450 1510 1750 75 E 161
01404  Cammerce réparation tracteurs matériel agricale BTR .. ... .. ..., .. 78100 2600 2210 1630 1610 1930 3.9 7.4 -14.2
M HOTELLERIE, RESTALIREATICM ET TOURISME, dont @ oo veannnns a0 400 3 020 1880 1 360 1 490 155D 9,7 30 12,9
01268  Reslawnation de colleclivités oo 00 o0 o oo 92 000 3 690 1 830 13z0 1420 1 590 7.z =8 -19,6
M504  Restaurstion rapide ... ... . 133100 2 680 1 540 1220 1270 1320 174 1,2 -7
010979 Hatels Cafés Restaurants* 580100 2940 1970 1380 1530 1 550 9.1 2,7 -13.2
L&} TRANSPORTS (HORS 'J-'[A.Tmi-}. d'ont Go0 F00 4 260 2 240 1710 1620 1940 4,0 9 &2
CO01E Tiarepeuls noutiess . ... . 642 100 3 650 Z 080 1530 1530 1750 4.7 4,0 5,1
(AP Iranspnrtsaénenspersonneiausd' ERATILE R - 4] £ 5BD £ 431 19 4030 uy 254 -&49,1
01424 Trarsports publics urbains dewoyageurs ... oL 51100 3820 2 440 1900 1840 1960 1.6 3.0 50
P SEC[E\HSANITNREFISOW\LHOM:....................... 1830 000 2 380 1910 1400 1110 1700 0.8 B0 161
01147 Cabvinels eudicaus 84 300 2 880 1870 1450 1340 1550 8.0 =5 -35,0
L 2ed  Hospitalization pnves UL AT LERE . L LA £ U070 1 480 1 a9 1720 B4 4.4 -21,U
] BAMNCUES. ETABLISSEMENTS FINAMNCIERS ET ASSURANCES. dnnt 737 500 4 420 2 200 1820 1810 2870 1.7 24.9 -37.3
672 Sociétés d'assurances .. .. 134 500 4 050 2 2e0 1000 2120 2 900 1,0 2e.4 32,9
CZ1Z20 Banyu=s™ Z63 500 4 430 Z 140 1950 1870 3150 1.4 25,9 -35,0
L2148 Mutualte | a S¥bUD 3 B 1 Y0 1540 1410 £ Yo 3.0 12,0 =340
R IRMRACRILIFR FT A('I'NITF"- TFRTIAIRFS IrF"-All MTIMFHT Hnnt B 332 700 3 GAO 1 Q&0 1 5&0 1 A 7110 E5 12,0 274
01042 Gardisrs condsrges amplopés dimmaubles . ... . FE B0O o & 1500 i 1500 10,6 o0 -15,2
01527  Immobilier ... ... 142 G600 210 1 890 1570 1500 2200 5,7 14,2 -20,7
5 H..HEA.I.D(DEI'I.IISFI' HESEMNSEESENCESALH(ENTRH’HSES,:IOM A 812 000 3510 1960 1490 1750 1640 5.0 219 -28,2
01488 Bureaux d'études technigues Syntec .. ..., .. 697 200 3500 1870 1640 1 880 2780 25 25.2 -23.9
02008  Prestotaires de servicss soctour tertiaire ... L . S 112 400 2 870 1 800 1280 1340 1670 22,9 7.5 29,7
1 FPROFESSEIMS JURIDIJUES BT COMFIABLES, dont: ......o.0.u.. Z39 pUD 4 B0 4130 1720 1810 2 360 34 4.7 -38.6
00787 Cabinets d'experts comptables . .. 128200 4150 2120 1700 1730 2410 4,0 165 -40,4
u HETTOVAGE, MANUTENTION, RECUPERA'"ON ET SE(UHTE- dont ] 627 400 2 720 2110 1260 1310 1460 2.5 21 180
01351 Prévertion et sécuris | Ca . 144 GO0 3 400 1910 1320 14550 1400 13,7 1. 14
Q1810 EI‘I‘[I‘EprIS?SCpr‘DFI’E‘[é 356 200 3 780 Z 030 1450 1 180 1280 35,9 1.6 =171
02149  Activités du déchet ... ... ... .. . 53200 3800 2 150 1630 1550 1810 4.2 5.4 6,2
W BRAMCHES NOM &GRHMCOLES DIVERSES, dont: bocoooooooocooooan 06 20O 2 310 2 240 1 240 1 840 1020 12,5 2.4 353
01516 Crganisnes de fomnalion .. ..o o e e 95300 2970 1 830 1470 1350 2 030 6.2 10,3 -19,3
0z408  EmblEsements ensslgnement plh‘é‘ 61 500 2 780 | 470 1220 o 1420 27,3 Z.7 -20,9
02511 Sport .. . . e Se 000 3210 2 080 1440 1400 1940 10,9 9.4 -24.1
02508 Caiffure .. .. 108 700 1870 1 670 1230 1230 1 260 273 05 16.0

A: catdgorie secioprofessionnalle non couverta par la corwention collectiva, (%) IDCC agréaés. (**) Y compris chefs d'entrepriss salariés.
Mute | figurent ivi ks 22 mgogpementz CRIS el e 54 comentions ool kectives de brancle apant au owine 50 000 salaigs au 31A22 009 dont ks donnses peoven L Soe Jillusdss au reyand du ssost
statktique fencadre 2). Champ : comwentlons collectives de branche en 2009, Source © Inses, DADS 2009 (fichier exhaustf) ; calculs Dares.
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- L'INSEE dans son document de travail intitulé « La situation du commerce en 2010 - Rapport établi pour
la Commission des Comptes Commerciaux de la Nation » (Maij 2011)

Tableau 17 : Salaires bruts horaires moyens des salariés du commerce selon la catégorie socio-
professionnelle et le sexe en 2008 (en euros)

(€/h)

. Cadres . Profesggns Employés Quyvriers
Secteur d'activité intermédiaires
Hommes
Commerce de gros 36,87 18,92 13,32 12,79
Commerce de détalil 28,47 15,87 11,48 11,88
Commerce et reparation automobiles 32,34 18,40 12,37 12,14
Femmes
Commerce de gros 30,28 17,27 12,79 11,88
Commerce de détail 24,04 14,19 10,76 11,07
Commerce et réparation automobiles 27,27 15,81 11,62 11,15

Source : Insee - DADS 2008

Précision : dans ce tableau la rubrique « Commerce et réparation automobile » inclut le commerce de gros
d’équipements automobiles (code 45317 qui n’appartient pas a la Convention Collective de la branche des services de
I'automobile et qui représente 8% des salariés de cette rubrique).

7. Analyse des libellés des qualifications du RNQSA

Sur les qualifications spécifiques du RNQSA, un seul libellé est aussi écrit au féminin. I
s’agit de I'h6tesse d’accueil. Tous les autres libellés apparaissent neutre ou au masculin méme dans les filieres ou
I’'on pointe un nombre significatif de femmes : école de conduite, location de véhicule, vente automobile, station
service.

Pour les qualifications transversales, les libellés sont féminisés quand cela est nécessaire.

Pour les qualifications génériques, les libellés sont neutre ou au masculin.
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8. Focus métiers

Ce chapitre vise a reprendre les 10 professions les plus importantes en terme d’effectifs (salariés et non salarié) et de
les qualifier a partir de criteres disponibles dans le recensement de la population 2008 : I'age, la condition d’emploi
(CDI, CDD, apprentissage...) et le diplome le plus élevé obtenu.

8.1. Mécaniciens qualifiés en maintenance, entretien, réparation : automobile

L'dge
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moinsde 25ans  25,4% 35,6%
Moins de 25 ans 16 417 130 16 547 0,8% De 25 3 49 ans 60,1% 51,7%
De 25 a 49 ans 38927 189 39116 0,5% 50 ans et plus 14,5% 12,7%
50 ans et plus 9404 46 9450 0,5% Total 100,0% 100,0%
Total 64 748 365 65113  (0,6%) Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 6,6% @ 6,7%
CDD 2,7% 3,4% 2,8%
DI 90,6% 90,5%
Non. s:alariés (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes  Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 6 842 39 6 881 Sans diplome 10,6% 10,8% 10,6%
BEPC, Certificat 3871 36 3907 BEPC, Certificat 6,0% 9,8% 6,0%
d'études d'études
Niveau V 37708 177 37 886 Niveau V 58,2% 48,6% 58,2%
Niveau IV 13 827 94 13922 Niveau IV 21,4% 25,8% 21,4%
Niveau lll et plus 2 499 18 2517 Niveau lll et plus 3,9% 5,0% 3,9%
Total 64 748 365 65113 Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008 Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier de mécanicien qualifié est majoritairement masculin avec 0,6% de femmes. Elles ne sont que 80% a
travailler en CDI contre 90% des hommes. Elles sont 17,1% a travailler en contrat d’apprentissage ou de
professionnalisation contre 6,6% des hommes. La question de leur insertion suite a leur formation dans la branche
reste entiere au regard des statistiques présentées aux chapitres 4 et 5.
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8.2. Métalliers, serruriers, réparateurs en mécanique non qualifiés

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moins de 25 ans 44,7% 32,1%
Moinsde 25ans 25420 303 25723 1,2% De 25 3 49 ans 44,9%
De 25 a49 ans 25523 527 26 049 2,0% 50 ans et plus 10,4% 12,1%
50 ans et plus 5893 114 6 006 1,9% Total 100,0% 100,0%
Total 56 835 943 57778 Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 26,0% 23,4% 26,0%
CDD 4,4% 7,3% 4,4%
CDI 69,6% 69,3% 69,6%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes  Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 12 136 268 12 404 Sans diplome 21,4% 28,4% 21,5%
BlE’PC, Certificat 7137 193 7330 BlE’PC, Certificat 12,6% 20,5% 12.7%
d'études d'études
Niveau V 29 413 322 29 736 Niveau V 51,8% 34,2% 51,5%
Niveau IV 6 876 124 7 000 Niveau IV 12,1% 13,1% 12,1%
Niveau Il et plus 1272 36 1308 Niveau Ill et plus 2,2% 3,8% 2,3%
Total 56 835 943 57778 Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier de mécanicien qualifié concerne a 98,4% des hommes. Les femmes qui occupent cet emploi ont en grande

majorité entre 25 et 49 ans (55,8% des femmes contre 44,9% des hommes).
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8.3. Artisans mécaniciens réparateurs d'automobiles

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moins de 25 ans 1,8% 1,0%
Moins de 25 ans 651 28 De 25 349 ans 63,5% 56,5%
De 25a49 ans 22 495 1670 50 ans et plus 34,7% 42,5%
50 ans et plus 12 302 1257 Total 100,0% 100,0%
Total 35447 2955 Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Indépendants 33,5% 22,6% 32,7%
Employeurs 66,3% 77,2% 67,1%
Aides Familiaux 0,2% 0,3% 0,2%
Total 100,0% 100,0%  100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 3935 318 4252 Sans diplome 11,1% 10,8% 11,1%
BlE’PC, Certificat 5 485 649 3134 BlE’PC, Certificat 7.0% 22.0% 8,2%
d'études d'études
Niveau V 20728 959 21 688 Niveau V 58,5% 56,5%
Niveau IV 5411 596 6 007 Niveau IV 15,3% 15,6%
Niveau lll et plus 2 888 434 3322 Niveau lll et plus 8,1% 8,6%
Total 35 447 2 955 38402 Total 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier d’artisan mécanicien concerne a 92,3% des hommes. Les femmes sont tout de méme 3 000 dans cette
profession. Leur part croit avec I'age : elles sont 4,2% parmi les artisans mécaniciens de moins de 25 ans, elles sont
6,9% parmi les artisans mécaniciens de 25 a 49 ans et elles sont 9,3% parmi les artisans mécaniciens de 50 ans et
plus. 42,5% des femmes occupant ce métier a 50 ans ou plus.
Enfin, elles sont proportionnellement plus diplomées que les hommes : elles sont 34,9% a avoir au moins un niveau

IV, contre 23,4% des hommes.
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8.4. Techniciens commerciaux et technico-commerciaux, représentants aupres de
particuliers (hors banque, assurance, informatique)

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moins de 25 ans 13,5% 16,7%
Moins de 25 ans 3555 894 4449 20,1% De 25 3 49 ans 70,6% 68,9%
De 25a 49 ans 18 532 3688 22220 16,6% 50 ans et plus 15,9% 14,4%
50 ans et plus 4177 774 4 950 15,6% Total 100,0% 100,0%
Total 26 264 5356 31620 16,9% Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 4,1% 5,6% 4,4%
DD 2,3% 2,9%
CDI 93,6% 88,6% 92,7%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Sans dipléme 1662 235 1897 Sans diplome 6,3% 4,4% 6,0%
BlE’PC, Certificat 1942 380 5324 BlE’PC, Certificat 7.4% 7.1% 7.3%
d'études d'études
Niveau V 7 610 983 8593 Niveau V 29,0% 18,4% 27,2%
Niveau IV 7 656 1747 9403 Niveau IV 29,2% 32,6% 29,7%
Niveau Ill et plus 7 392 2011 9403 Niveau Ill et plus 28,1% 37,5% 29,7%
Total 26 264 5356 31620 Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008 Source : INSEE-Recensement 2008

Les technico-commerciaux sont a pres de 17% des femmes, soit 5 356 femmes. Elles travaillent plus souvent que les
hommes en contrats a durée déterminée (5,7% des femmes contre 2,3% des hommes). Leur situation est donc plus
précaire. Elles sont pourtant proportionnellement plus diplomées que les hommes : 70,5% des femmes technico-
commerciales ont un niveau IV ou plus contre 57,3% des hommes.
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8.5. Carrossiers d'automobiles qualifiés

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moinsde25ans  21,0% 45,3%
Moins de 25 ans 5217 47 5264 0,9% De 25 3 49 ans 62,4% 42,2%
De 25 3 49 ans 15515 44 15 559 0,3% 50 ans et plus 16,6% 12,5%
50 ans et pIus 4113 13 4126 0,3% Total 100,0% 100,0%
Total 24 845 104 24 949 0 Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 6,4% 28,5% 6,5%
CcDD 2,9% 2,9% 2,9%
CDI 90,8% 68,6% 90,7%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 3102 10 3112 Sans diplome 12,5% 9,7% 12,5%
BlE’PC, Certificat 1 469 6 1475 BlE’PC, Certificat 5,9% 5 8% 5,9%
d'études d'études
Niveau V 17 074 72 17 146 Niveau V 68,7% 69,4% 68,7%
Niveau IV 2 802 12 2814 Niveau IV 11,3% 12,0% 11,3%
Niveau lll et plus 399 3 402 Niveau Ill et plus 1,6% 3,1% 1,6%
Total 24 845 104 24 949 Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier de carrossier d’automobile qualifié concerne a 99,6% des hommes. Prés d’'un tiers des femmes qui

occupent cet emploi sont en situation précaire (CDD ou contrat d’apprentissage).
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8.6. Secrétaires

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moinsde 25ans  13,9% 7,4%
Moins de 25 ans 48 1708 1757 97,2% De 25 3 49 ans 70,0% 69,5%
De 25 a 49 ans 243 15991 16 234 98,5% 50 ans et plus 16,1%
50 ans et plus 56 5322 5378 99,0% Total 100,0% 100,0%
Total 347 23022 23 369 @ Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 1,4% 1,2% 1,2%
CcDD 3,4% 4,3% 4,3%
CDI 95,1% 94,5% 94,5%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 30 1315 1345 Sans diplome 8,6% 5,7% 5,8%
BlE’PC, Certificat 38 5578 5 616 BlE’PC, Certificat 10,9% 11,2% 11,2%
d'études d'études
Niveau V 110 7 700 7 810 Niveau V 31,7% 33,4% 33,4%
Niveau IV 108 7 215 7 323 Niveau IV 31,0% 31,3% 31,3%
Niveau lll et plus 62 4214 4276 Niveau lll et plus 17,7% 18,3% 18,3%
Total 347 23022 23 369 Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier de secrétaire est majoritairement féminin (98,5% de femmes). Pres d’un quart d’entre elles ont 50 ans et

plus.
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8.7. Employés des services comptables ou financiers

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moins de 25 ans 15,7% 7,2%
Moins de 25 ans 269 1114 1383 80,5% De 25 3 49 ans 63,1% 68,8%
De 25 3 49 ans 1080 10646 11726  90,8% 50 ans et plus 21,2%
50 ans et plus 364 3725 4 088 91,1% Total 100,0% 100,0%
Total 1713 15485 17 198 m Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 7,1% 1,5% 2,1%
CDD 5,3% 4,6% 4,6%
CDI 87,5% 93,9% 93,3%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes  Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 70 608 677 Sans diplome 4,1% 3,9% 3,9%
BlE’PC, Certificat 95 1227 1323 BlE’PC, Certificat 5.6% 7.9% 7.7%
d'études d'études
Niveau V 434 4793 5226 Niveau V 25,3% 31,0% 30,4%
Niveau IV 540 5174 5714 Niveau IV 31,5% 33,4% 33,2%
Niveau lll et plus 574 3683 4257 Niveau Ill et plus 33,5% 23,8% 24,8%
Total 1713 15485 17 198 Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008 Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier d’'employés comptables ou financiers est majoritairement féminin (90,0% de femmes). Pres d’un quart
d’entre elles ont 50 ans et plus.
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8.8. Enseignants de la conduite

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moins de 25 ans 6,1% 6,5%
Moins de 25 ans 500 389 888 43,7% De 25 3 49 ans 68,5% 77,0%
De 25 a 49 ans 5594 4626 10220 45,3% 50 ans et plus 25,3% 16,5%
50 ans et plus 2068 991 3 058 2,4% Total 100,0% 100,0%
Total 8161 6 005 14 166 42,4% Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 1,4% 1,4% 1,4%
CcDD 4,4% 5,1% 4,7%
CDI 89,0% 90,8% 89,8%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 5,2% 2 8% 4,2%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 225 111 337 Sans diplome 2,8% 1,9% 2,4%
BlE’PC, Certificat 573 445 1019 BlE’PC, Certificat 7.0% 7.4% 7.2%
d'études d'études
Niveau V 2112 1290 3403 Niveau V 25,9% 21,5% 24,0%
Niveau IV 3967 3161 7128 Niveau IV 48,6% 52,6% 50,3%
Niveau lll et plus 1283 997 2280 Niveau lll et plus 15,7% 16,6% 16,1%
Total 8161 6 005 14 166 Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier d’enseignant de la conduite est mixte : on y dénombre 42% de femmes. Leur part décroit nettement avec
I’age : si elles représentent 45,4% de I'ensemble de la profession entre 25 et 49 ans, elles ne sont plus que 32,4% a

50 ans et plus. En revanche, les hommes de 50 ans et plus représentent 25% des enseignants de la conduite.
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8.9. Magasiniers qualifiés

L’age
0,
Hommes Femmes Total % de Hommes Femmes
femmes Moins de 25 ans 7,0% 10,4%
Moins de 25 ans 1748 178 1926 9,2% De 25 a 49 ans 33'5% 32'2%
De 25 3 49 ans 8393 553 8946 6,2% 50 ans et plus 595%  (57,4%
50 ans et plus 14 927 985 15912 6,2% Total 100.0% 100.0%
Total 25068 1717 26785 Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 3,0% 5,5% 3,2%
CDD 2,8% 6,3% 3,0%
CDI 94,2% 88,2% 93,8%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes  Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 1492 146 1638 Sans diplome 11,9% 17,0% 12,2%
BlE’PC, Certificat 1453 100 1553 BlE’PC, Certificat 11,6% 11,6% 11,6%
d'études d'études
Niveau V 6433 319 6 752 Niveau V 51,3% 37,2% 50,4%
Niveau IV 2330 209 2 540 Niveau IV 18,6% 24,4% 19,0%
Niveau lll et plus 826 84 910 Niveau lll et plus 6,6% 9,8% 6,8%
Total 12534 858 13392 Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier de magasinier qualifié est majoritairement masculin (6,4% de femmes). Elles sont en majorité agées de 50
ans ou plus (57% des femmes magasiniers). Elles sont proportionnellement plus diplémées que les hommes : 34,2%

des femmes magasiniers ont au moins un niveau IV contre 25,2% des hommes.
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8.10. Agents de maitrise en maintenance, installation en mécanique

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moins de 25 ans 3,3% 11,7%
Moins de 25 ans 354 18 372 4,8% De 25 3 49 ans 75,4% 82,1%
De 25 a 49 ans 8213 126 8 339 1,5% 50 ans et plus 21'4% 6’2%
50 ans et plus 2 332 9 2341 0,4% Total 100,0% 100,0%
Total 10 899 153 11053 Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 0,2% 0,0% 0,2%
CcDD 0,4% 3,3% 0,5%
CDI 99,4% 96,7% 99,3%
Non. s_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 940 4 944 Sans diplome 8,6% 2,6% 8,5%
BlE’PC, Certificat 517 16 533 BlE’PC, Certificat 4,7% 10,3% 4,8%
d'études d'études
Niveau V 6 400 34 6434 Niveau V 58,7% 22,3% 58,2%
Niveau IV 2183 44 2227 Niveau IV 20,0% 28,7% 20,1%
Niveau lll et plus 860 55 915 Niveau lll et plus 7,9% 6,0% 8,3%
Total 10 899 153 11 053 Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier d’agent de maitrise en maintenance est majoritairement masculin (1,4% de femmes). Leur part décroit

avec I'age : elles représentent 4,8% des agents de maitrise de moins de 25 ans contre 0,4% des agents de maitrise de

50 ans et plus. Elles sont proportionnellement plus diplomées que les hommes: 64,7% des femmes agents de

maitrise ont au moins un niveau IV contre 27,9% des hommes.
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8.11. Pompistes et gérants de station-service (salariés ou mandataires)

L’age
% de Hommes Femmes
Hommes Femmes Total
femmes Moinsde25ans  16,6% 15,0%
Moins de 25 ans 514 520 1034 50,3% De 25 3 49 ans 66,9% 69,9%
De 25 a 49 ans 2 066 2422 4488 54,0% 50 ans et plus 16,5% 15,1%
50 ans et plus 508 522 1030 50,7% Total 100,0% 100,0%
Total 3 089 3464 6 553 Source : INSEE-Recensement 2008
Source : INSEE-Recensement 2008
La condition d’emploi
Hommes Femmes Total
Contrat d'apprentissage, de professionnalisation, stage 0,6% 0,5% 0,6%
CcDD 8,5% 8,5% 8,5%
CDI 90,9% 90,9% 90,9%
Non's_alarles (indépendants, employeurs ou aides 0,0% 0,0% 0,0%
familiaux)
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Source : INSEE-Recensement 2008
Le diplome le plus élevé obtenu
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Sans diplome 569 426 994 Sans diplome 18,4% 12,3% 15,2%
ope ope o
BlE’PC, Certificat 397 476 373 BlE’PC, Certificat 12,9% 13,7% 13.3%
d'études d'études
Niveau V 1041 1392 2432 Niveau V 33,7% 37,1%
Niveau IV 629 825 1454 Niveau IV 20,4% 22,2%
Niveau lll et plus 453 346 799 Niveau Ill et plus 14,7% 12,2%
Total 3089 3464 6 553 Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source : INSEE-Recensement 2008

Source : INSEE-Recensement 2008

Le métier de pompiste est mixte et les femmes représentent 52,9% de la profession. Si pour I'dge et les conditions

d’emploi les données sont identiques quelque soit le sexe, les femmes sont proportionnellement plus diplomées que

les hommes : elles sont 74% a avoir au moins un diplome de niveau V, contre 69% des hommes.
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